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 آرشیو مطبوعات آستان قدس رضوی، این روزها به عنوان یکی از 
بزرگ ترین منابع پژوهشی جهان اسلام به شمار می آید

 گنجینه ای از نوادر مطبوعاتی 
در حرم رضوی 

j راهکارهای امیر مؤمنان 
 برای فقر زدایی

3

4

یادداشت

 فضیلت مندی افراد جامعه
بدون فضیلت مندی ساختار جامعه راه به جایی نمی برد

حجت الاسلام دکتر مهراب صادق نیا، عضو هیئت علمی دانشگاه ادیان و مذاهب 
در نشست »فرد و جامعه در رویکرد اخلاقی قرآن« به سخنرانی پرداخت که در 

ادامه بخشی از این سخنرانی را که خبرگزاری ایرنا منتشر کرده ...

امام حسين )ع(: 
»خوش خويى، 
عبادت است و 

سكوت، زينت«.
تاريخ اليعقوبى، 

جلد۲ ، صفحه۲۶۴ 

ویژه فرهنگ و معارف رضوی

محمدحسین نیکبخت: تا به حال چنــد بار درباره 
تاریخ مســجدجامع گوهرشــاد اطلاعاتی در همین 
صفحه، خدمت شــما همراهان گرامی ارائه داده ام. 
مســجد گوهرشــاد یکــی از شــاهکارهای معمــاری 
ایرانی اسلامی است که حدود 600 سال از عمر آن 
می گذرد و طی 11 ســال، با هزینه گوهرشــاد خاتون، 
همسر شاهرخ تیموری و معماری و نظارت قوام الدین 
بن زین الدین شیرازی ساخته شد. تاریخچه نسبتاً 
طولانی و ظرایف هنر معماری و کاشی کاری در این 
مسجد بسیار زیبا که امروزه بخشی از اماکن متبرکه 
اســت، ســبب می شــود به دفعات درباره تاریخ آن و 
رازهایی که شاید درباره آن ها اطلاعی نداشته باشید، 
صحبت کنیم. یکی از چیزهایی که هر مسجدی به 
آن نیاز دارد و سازنده و واقف باید پیش بینی لازم را 
درباره اش داشــته باشــند، مسئله تأمین آب است. 
شاید برای شما که امروز هنگام تشرف به حرم مطهر 
و مسجد گوهرشاد، به راحتی و با پیچاندن یک شیر، 
به آب دسترسی پیدا می کنید و پس از وضو گرفتن 
به نماز می ایستید، باور این قضیه ساده نباشد که 
روزی روزگاری، تأمیــن آب مســجد گوهرشــاد یــک 
دغدغه اساسی برای متولیان و اداره کنندگان آن بود. 
نباید از یاد برد که در قدیم برخلاف امروز، هنوز اماکن 
متبرکه ذیل یک مدیریت واحد اداره نمی شــد و بر 
همین اساس، نیازهای مسجد گوهرشاد به آب و ... 
باید به صورت مجزا تأمین می شد. تاریخ تأمین آب 
مسجد گوهرشاد، یکی از جالب ترین و شنیدنی ترین 
روایت ها در تاریخ اماکن متبرکه اســت که امروز در 
صفحه نخســت رواق می خواهم درباره آن با شــما 

صحبت کنم.

آب حوض نظام الملک و دروازه آب»
نخســتین اقدام برای تأمین آب مســجد گوهرشاد، 
توســط واقــف آن، یعنــی گوهرشــاد خاتــون صورت 
گرفت. در وقف نامه مفصل مسجد، دکان هایی در 
بازار مشــهد را وقف بر حــوض خواجه نظام الملک 
که گویا نام حوض اصلی مســجد گوهرشــاد در آن 
دوران بوده  است، کرده اند. در وقف نامه به تفصیل، 
مسئله هزینه آب، مقنی، ایاغچی)آبدار( و سقا مورد 
اشــاره قرار گرفته و واقف درباره آن ها تکلیف تعیین 
کرده  است. ظاهراً چندی بعد و به همت تعدادی از 
افراد خیر، قناتی به صورت اختصاصی برای مسجد 
گوهرشــاد حفر شــد کــه پایــاب آن در مســجد قرار 
داشــت. زین الدیــن واصفی، مورخ قــرن نهم و دهم 
هجری، در کتاب بدایع الوقایع می نویســد: »به مزار 

ســلطان خراســان رفتیــم و در درون مســجد پایابی 
است که مردم در آنجا وضو می سازند«. این مسئله 
نشــان می دهد موضوع حفر قنات در کمتر از یک 
قرن پس از ساخت مسجد به ثمر رسیده بود. بعدها 
مهدیقلی بیگ، میرآخور شاه عباس صفوی، قناتی را 
در سال 1027ق. حفر و آب آن را در مسجد گوهرشاد 
جاری کرد. این آب که از در غربی وارد حرم می شد، 
پس از اســتفاده در مســجد، به خارج از آن جریان 
می یافت و به مزارع اطراف می رفت. دروازه ورودی این 
قنات در مسجد گوهرشاد، یعنی دروازه ای که امروزه 
به سمت بست شیخ بهایی باز می شود، به »دروازه 
آب« مشهور بود و قنات آن نیز به »قنات مسجد« 
شهرت داشت. البته قنات مسجد فقط آب مسجد 
گوهرشاد را تأمین نمی کرد، بلکه آب انبار سرسنگ 
و نیــز حمام مهدیقلی بیــگ را هم که امروزه به موزه 

مردم شناسی تبدیل شده  است، تأمین می کرد. 

پمپاژ آب در دوره قاجار»
آب قنات مســجد تا 300 ســال مشــکل کم آبی در 
مسجد گوهرشاد را برطرف کرد، اما به دلیل افزایش 
جمعیت و توسعه بافت اطراف حرم، به تدریج مصرف 
آب بــالا رفــت و عــلاوه بــر آن، آبــی کــه بــه مســجد 
می رســید، دیگر کیفیت گذشــته را نداشت و آلوده 
بود. کار به جایی رسید که نمازگزاران برای وضو دیگر 
از آب قنات استفاده نمی کردند و برای این مسئله، 
چاهــی در مســجد حفــر شــده بــود کــه از آن بــرای 
گرفتن وضو و تطهیر استفاده می شد. نیرالدوله که 
در این زمان والی خراسان بود تصمیم گرفت مشکل 
کم آبی مسجد را با لایروبی و مرمت قنات حل کند. 
اما این کار هزینه ســنگینی دربر داشت؛ آن قدر که 
اگــر یــک قنــات جدید ایجــاد می کــرد و آب آن را به 

مسجد می رساند، ارزان تر درمی آمد! نیرالدوله مدتی 
بعد پس از مشورت با مرتضی قلی خان طباطبایی، 
متولی وقت آستان قدس، با ایجاد یک منبع آب در 
باغی واقع در اراضی سعدآباد مشهد که بعدها به 
»باغ منبع« مشهور شد و همچنین ایجاد یک کانال 
طولانی و لوله کشی از این باغ تا مسجد گوهرشاد، 
عصــر روز آخــر ذی الحجــه ســال 1333ق. )16 آبــان 
1294ش(، با استفاده از دستگاه تلمبه بخار، آب را 
به مسجد گوهرشاد رساند و آب از فواره های حوض 
مسجد فوران کرد. نیرالدوله برای تأمین هزینه های 
این لوله کشــی، شــرکتی تأسیس نمود. با این حال، 
پس از مدتی او از مشهد رفت و قائم مقام التولیه برای 
حــذف هزینه پمپاژ، قنــات جدیدی را به نام »قنات 
منبع« از محل باغ منبع به ســمت مســجد حفر 
کرد. مهندسان آن زمان، کف کانال را طوری طراحی 
کردند که شیب مناسب داشت و آب را بدون تلمبه 
کردن به مســجد گوهرشــاد می رساند. اما مشکلی 
که در اینجا پیش آمد، آن بود که این آب در مسیر 
خود، نیازهای برخی تأسیسات شهری را هم تأمین 
می کرد و همین مسئله به تدریج سبب افُت اندازه آب 
و اجبار دوباره نمازگزاران به استفاده از چاه مسجد 
شد. این وضعیت تا سال 1325ش. ادامه داشت. در 
این سال، با همت حاج محمدباقر کلکته چی تبریزی، 
 از محل مظهر قنات سرده واقع در باغ اداره اوقاف،
 4 کیلومتــر لوله کشــی و آب تمیــز و بهداشــتی بــه 
مسجد گوهرشاد منتقل شد. در این زمان، مسجد 
پیرزن که در وســط مســجد قرار داشت، به حوضی 
بزرگ تبدیل شــد و اطراف آن، شــیرهای آب نصب 
کردند. به این ترتیب، از آن زمان به بعد، آب مسجد 
گوهرشــاد از طریق لوله کشــی بهداشــتی و از منابع 

مختلف تأمین می شود.
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 فریاد  مقاومت  فریاد  مقاومت 
در صحن و سرای رضویدر صحن و سرای رضوی

670 سال پیش، حرم چه شکلی بود؟

محمدرضا انصافی: سفرنامه ها یکی از منابع بسیار مهم و ارزشمند برای 
مطالعــات تاریخی هســتند؛ به طوری که می توان جزئیــات دقیقی درباره 
اوضاع اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی یک منطقه در دوره های 
مختلف تاریخی، با استفاده از متن این سفرنامه ها بدست آورد. در مرور 
تاریــخ حــرم مطهر رضــوی نیز می تــوان از این منابع مفید اســتفاده کرد. 
گزارش هایی که سفرنامه نویسان ایرانی و غیرایرانی به ویژه از دوره صفویه و 
پس از آن، به رشته تحریر درآورده اند، گاه دارای گزارش هایی از شهر مشهد 
و حرم مطهر امام رضا)ع( است. با این حال، سابقه درج اطلاعات تاریخی 
درباره اماکن متبرکه، به دوره صفویه و پس از آن محدود نیست و پیش از 
این تاریخ هم می توان گزارش های خوبی درباره وضعیت حرم مطهر و شهر 
مشهد بدست آورد. یکی از بهترین این گزارش ها را ابن بطوطه، جهانگرد 
مسلمان در قرن هشتم هجری قمری ارائه کرده  است. محمدبن عبدالله بن 
محمدبن بطوطه، معروف به ابن بطوطه در سال 683 خورشیدی در شهر 
طنجه واقع در مراکش امروزی متولد شد. او یکی از بزرگ ترین جهانگردان 
مسلمان است که رهاورد سفرهای 27 ساله اش را در قالب کتابی مفصل 
به نام »الرحله« یا »تحفه النظار فی غرائب الامصار و عجائب الاسفار« به 
رشته تحریر درآورد که توسط »محمدعلی موحد« به فارسی ترجمه شده 
 است. ابن بطوطه در سال 730 خورشیدی در 47 سالگی به مشهد رسید 
و گزارشی مختصر از وضعیت حرم رضوی در کتاب خود به یادگار گذاشته 
 است که بخشی از آن را در ادامه می خوانید: »از توس به مشهدالرضا)ع( 
آمدیم. نسَب او از این قرار است: علی بن موسی الکاظم بن جعفرالصادق 
بن محمد باقر بن علی زین العابدین بن حسین شهید بن امیرالمؤمنین، 
علی بن ابی طالب)ع(. مشهد نیز شهری بزرگ و پرجمعیت است و میوه ها 
و آب ها و آسیاب های زیادی دارد. در این شهر، با طاهر ملاقات کردم. عنوان 
طاهر، به اصطلاح مردم آنجا، همان است که در مصر و شام و عراق، نقیب 
و در سند و هند و ترکستان، سیدّ اجل می گویند. و نیز از مردم این شهر بود 
قاضی شریف، جلال الدین که او را در هندوستان ملاقات کردم و شریف علی 
و دو پسران او، امیر هندو و دولت شاه که از ترمذ تا بلاد هند در مصاحبت 
من آمدند و همه مردمان نیکی بودند. مشهد مکرمّ امام رضا)ع( قبُهّ های 
بزرگ دارد. مرقد امام در داخل زاویه ای است با مدرسه ای و مسجدی در 
کنار آن. این عمارت ها همه با سبکی بسیار زیبا ساخته شده و دیوارهای آن 
کاشی است. روی قبر، ضریحی ]صندوقی[ چوبی قرار دارد که سطح آن را با 
صفحات نقره پوشانیده اند. از سقف مقبره نیز قندیل های نقره آویزان است. 
آستان درِ قبهّ هم از نقره است و پرده ابریشم زردوزی بر در آویخته. داخل 

بقعه با فرش های گوناگون مفروش گردیده است«.

آن روزها 

ماجرای محله »شیخ جراح« 
 محمد خزایی رشته توییتی را در ارتباط با محله »شیخ جراح«

در صفحه توییترش به اشتراک گذاشت که در ادامه 
آن را می خوانیــد: »فروردیــن امســال دادگاه رژیم 
صهیونیستی احکامی را علیه فلسطینیان ساکن 
محله شــیخ جراح در شــهر قدس صادر کرد که 
براساس آن احکام، فلسطینیان باید خانه های خود 

را در کمتر از یک ماه تخلیه کرده و به صهیونیست های 
 شهرک نشــین تحویل دهند. شــیخ جراح محلــه ای در

 3 کیلومتری شمالی مسجدالاقصی است. ماجرای زمین های 
مربوط به خانه های این محله که شامل چهار خانواده بزرگ فلسطینی است 
و مجموع اعضای آن ها حدود 500 نفر هســتند، به زمان اشــغال فلســطین 
بازمی گردد. ســاکنان خانه های محله »شــیخ جراح« قدس آوارگانی هســتند 
که سال 1948 در جریان اشغال فلسطین از زمین های آبا و اجدادی خود به 
زور طرد شدند. در آن زمان دولت اردن حاکمیت کرانه باختری و قدس را در 
اختیار داشت و برهمین اساس این خانواده ها را در محله شیخ جراح قدس 
سکونت داد.  حال پس از گذشت بیش از 70 سال از سکونت این خانواده های 
فلسطینی در این محله، رژیم صهیونیستی با دست اندازی بر تمامی زمین های 
قدس، مالکیت این زمین ها را از آن خود می داند و آن ها را به شرکت های سازنده 
شهرک های صهیونیست نشین واگذار می کند. فلسطینیان ساکن شیخ جراح 

هر شب با اعتراضات و تجمعات خود از حق طبیعی خود دفاع می کنند«.

قاسم نبودی ببینی...
بــا فرا رســیدن روز قدس تعــداد زیادی از کاربران با 
هشتگ القدس_اقرب به حمایت از مظلومان 
فلسطین پرداختند. این هشتگ در مدت زمان 
کوتاهی تبدیل به یکی از ترندهای توییتر شد. 
کاربری در قالب این هشــتگ نوشــته است: 
»دیر نیســت اون روزی که توی بیت المقدس 
قــدم می زنیم و می خونیم: قاســم نبودی ببینی 

قدس آزاد گشته خون یارانت پر ثمر گشته«.

مسیح خونین
سید سرباز روح الله رضوی اهل کشمیر هندوستان است و 

پدرش به دلیل عشق به ایران و انقلاب نام تنها پسرش 
را سرباز روح الله گذاشته است. سید سرباز روح الله 
با انتشار تصویری از یک نوجوان فلسطینی در 
اینســتاگرام نوشــت: »می تــوان به فلســطین از 
منظر عربی، اســلامی یا انسانی نگریست. من 

اما مدت هاست مسحور اسطوره هایی هستم که 
فلســطین از روزمره گی هایــش در قــاب تصاویر برای 

جهانیان بازآفرینی می کند؛ اسطوره هایی که برای اقوام و 
ادیان و نحَِل در گوشه گوشه جهان الهام بخش هستند. در این تصویر آیا 
چیزی جز مسیح خونین را می بینید که به سوی صلیب کشیده می شود؟«.

  روز قدس، نشانه 
صف بندی حق و باطل است

پویشی که میوه را سر سفره افطار نیازمندان آورد

میوه دلِ مواسات
2

مجازآباد مروری بر تاریخ پرفراز و نشیب تأمین آب در مسجد گوهرشاد

آن دم که وضو ساختم از چشمه عشق
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حجت الاسلام سید محمود مرویان حسینی، مدیرعامل 
آســتان  اســلامی  هــای  پژوهــش  بنیــاد 

قــدس،  گفــت:»روز  رضــوی  قــدس 
نشــانه صف بنــدی حــق و باطــل و 
عــدل و ظلــم اســت.امروز دفــاع از 
فلســطین دفــاع از حقیقت اســت، 
حقیقتی بسیار گسترده تر از مسئله 

فلســطین امروز مبــارزه با رژیم 
صهیونیستی مبارزه در 

 برابــر جنایــت کاران
بین المللی است...
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روزنامـه صبـح ایـرانروزنامـه صبـح ایـران 23  وقتی فقه عقب نشینی کرد، جامعه از داشتن یک نظام استوار بی بهره می ماند      حجت الاسلام رسول جعفریان، استاد تاریخ و رئیس کتابخانه دانشگاه تهران در یادداشتی نوشت: اینکه ما اراده کرده ایم برای شرعی نشان دادن کارها به نقل های تاریخی استناد کنیم، یک ضرر مهمش آن است که به ازای 
آن، فقه را از دایره عمل بیرون کرده ایم. فقه اهل احتیاط و دقت است، اما سپردن این کارها به دست برخی منبری ها و قصه خوان ها، سبب می شود فقه عقب نشینی کند. وقتی فقه عقب نشینی کرد، جامعه از داشتن یک نظام استوار بی بهره می ماند، از داشتن یک علم حقوق ثابت و استوار که می تواند حافظ منافع مردم باشد 

و ثبات را برای جامعه به ارمغان بیاورد، محروم می شود. مؤلفه  تمدن اسلامی شامل عناصری چون عقاید و فلسفه اسلامی، شریعت و فقه و حقوق اسلامی، اخلاق اسلامی و علوم دیگری مانند قرآن است. فقه و حقوق اسلامی به عنوان مؤلفه اصلی حفظ تمدن اسلامی اهمیت ویژه ای دارد .

فضیلت مندی افراد جامعه، بدون 
 فضیلت مندی ساختار جامعه

 راه به جایی نمی برد
حجت الاســام دکتــر مهــراب 

هیئــت  صادق نیــا، عضــو 
علمــی دانشــگاه ادیــان 
و مذاهــب در نشســت 
در  جامعــه  و  »فــرد 
رویکرد اخاقی قرآن« به 

ســخنرانی پرداخــت که در 
ادامه بخشــی از این ســخنرانی 

را که خبرگزاری ایرنا منتشر کرده است می خوانیم.
موضوع گفت و گوی ما »فرد و جامعه در رویکرد اخاقی 
قــرآن «  اســت. من تعمداً گفتــم رویکرد و نگفتم نظام. 
چون شــاید اساساً بشــود بحث کرد قرآن نظام اخاقی 
دارد یا ندارد. معمولاً قرآن پژوهان یا اخاق پژوهان وقتی 
تعالیم اخاقی قرآن را فهرست می کنند، آن ها را در دو 
دسته اخاق فردی و اخاق اجتماعی قرار می دهند. در 
این زمینه تعاریفی هم دارند؛ می گویند اخاق فردی آن 
دسته از آموزه های قرآن کریم است که معطوف به فرد 
است و رفتار یک فرد را نسبت به خودش یا نسبت به 
خــدا تنظیــم می کند و اخاق اجتماعی تعالیمی اســت 
کــه روابــط بینافــردی شــهروندان را درنظــر دارد؛ مثــل 
اینکه غیبت نکنید یا ســوءظن نداشــته باشــید.از نظر 
من تعبیر اخاق اجتماعی در اشــاره به این دســته دوم 
تعبیر رسایی نیست؛ بهتر است به این ها اخاق جمعی 
بگوییــم. معتقــدم در قرآن مجموعــه ای از تعالیم وجود 
دارد کــه می شــود آن هــا را به تعالیم اخاقــی جامعه ای 
تعبیــر کرد. مــرادم از تعالیم اخاقی جامعه ای تعالیمی 
اســت کــه معطوف به فــرد نه به مثابه یک فــرد و نه به 
مثابــه کنشــگری اســت کــه در تعامل بــا دیگــران رفتار 
می کنــد، بلکــه اخــاق جامعــه ای در قــرآن کریــم تاش 
دارد جامعه ای را توصیف کند که در آن امکان زیســت 

اخاقی  شدنی تر و قابل تصورتر است.

تعبیر اخلاق جمعی به اخلاق اجتماعی توصیف »
نادرستی است

بــه این معنــا که برای جامعه کیفیت هــا و ویژگی هایی 
تعریــف می کنــد کــه آن را بــه وضعیتــی درمــی آورد که 
شــهروندان آن جامعــه ســاده تر می تواننــد اخــاق فرد 
و اجتماعــی را رعایــت کننــد. پــس آنچه مد نظــر دارم 
این اســت در قرآن کریم برخی تعالیم در حوزه اخاق 
فردی اســت، برخی تعالیم نیز در حوزه اخاق جمعی 
کــه معمــولاً در کتاب هــای تفســیری از آن بــه اخــاق 
اجتماعی تعبیر می شــود کــه از نظر بنده این توصیف 
توصیــف نادرســتی اســت. ویژگی هایــی هــم داریم که 
معطــوف بــه جامعــه به مثابــه یک حقیقــت متمایز از 
افــراد اســت که به آن اخاق جامعــه ای می گوییم. این 
قسم سوم در بین مفسران ما خیلی مورد توجه نبوده 
است.برای اینکه این بحث را پی بگیرم و مدعای خودم 
را توضیح دهم مجبورم از مفهوم واقعیت اجتماعی نام 
ببرم. دســت کــم نزد گــروه کثیری از جامعه شناســان، 
جامعــه حقیقتی متمایز از جمع عددی شــهروندانش 
است. به این معنا که جامعه جمع عددی افراد است 
بــه اضافــه چیز دیگری و تنها با جمع عددی مجموعه 
آدم هــا، شــاهد پیدایــش یــک جامعــه نیســتیم. مثــاً 
اگــر یــک کاس درس را در نظــر بگیریــد ایــن کاس 
حقیقتــی متفــاوت از تعداد آدم هایی اســت که در این 
آن شــرکت می کنند یا مثاً با جمع شــدن 100 نفر دور 
هــم نمی توانیــم بگوییــم یــک گــردان هســتند. گردان 
یعنی این 100 نفر باشند به اضافه یک نظم و سازمان 
خاصــی در میــان آن ها. پس گردان چیــزی متفاوت از 
جمــع 100 نفــر اســت.در جامعه هم دقیقــاً همین طور 
اســت. نمی شــود تصــور کــرد هــر جــا تــوده ای از مردم 
دور هم جمع اند گروه اجتماعی هســتند. پس جامعه 
چیــزی متفــاوت و متمایــز از شــهروندانش اســت. این 
واقعیت اجتماعی که متمایز از شهروندان است از نگاه 
شــماری از جامعه شناســان اخاقــی از جملــه دورکیــم 
واقعیتی اســت که خودش را بر افراد تحمیل می کند. 
به همین دلیل در تعریف واقعیت اجتماعی می گویند 
شــیوه هایی از عمــل، فکر و احساســات کــه در برون از 
وجود آدمی شــکل می گیرد. آن طرز فکر و احســاس و 

عمل، خود را بر ما تحمیل می کند.

مفهوم جامعه چیست؟»
جامعه شناســان بــرای ایــن مفهــوم چنــد ویژگــی قائــل 
هســتند؛ نخســت در بیرون وجود ماست؛ دوم اینکه از 
قــدرت اجبــار و تحمیل برخوردار اســت؛ یعنی می تواند 
ما را به کاری که برایمان معقول نیست وادار کند. مثاً 
برخــی ســنت هایی کــه داریم چنــان ما را در فشــار قرار 
می دهند که اگر خودمان باشیم، می بینیم هیچ توجیهی 
بــرای آن نداریــم. این فشــار از ناحیه ســنت می آید.چرا 
ایــن بحث مهم می شــود؟ اگر یــک مکتب اخاقی برای 
تک تــک کنشــگران، مجموعــه ای از دســتورات را صادر 
و مجموعــه ای از فضائــل را فهرســت کند و بگوید شــما 
باید این فضائل را در روابط جمعی داشــته باشــید و آن 
جامعــه را بــه عنوان یک حقیقت متمایز رها کند، عماً 
ایــن نظام اخاقی تعطیل اســت و امــکان تحقق ندارد؛ 
مثــل آدمــی کــه در جایی زندگی می کند که بســیاری از 
احکام شرعی آنجا قابلیت اعمال ندارد. مثاً کسی که 
در کشورهای اسکاندیناوی زندگی می کند که طلوع فجر 
و غــروب آفتــاب معنا نــدارد، نمی تواند طبق دســتورات 
اسام روزه بگیرد. اگر شما صرفاً به آدم ها توصیه کنید 
این فضیلت را داشــته باشــید ولی واقعیت اجتماعی را 

رها کنید، انسان ها را در زحمت انداخته اید.

 راهکارهای امیرمؤمنان)ع(
 برای فقرزدایی

حجت الاســام محمدرضا یوســفی، اســتاد دانشــگاه 
مواجهــه  »چگونگــی  علمــی  نشســت  در  مفیــد 
امیرالمؤمنیــن)ع( بــا فقــر« بــه راهکارهــای حضــرت 
علــی)ع( در مبارزه با فقــر پرداخت که در ادامه، متن 

سخنان وی را به نقل از خبرگزاری ایکنا می خوانید.
دارای  افــراد  برخــی  زیــرا  دارد؛  متعارفــی  حــد  فقــر 
و  زنــان  و جســمی هســتند،  فکــری  معلولیت هــای 
فرزندانــی که سرپرســتی ندارند و بایــد به این گروه ها 
رســیدگی شــود؛ فقر این افراد ربطی به سیاست های 
حکومــت نــدارد و فقــر طبیعــی اســت؛ همچنین فقر 
ناشــی از رفتــار خود فــرد هم در این زمره اســت؛ زیرا 
برخی افراد فوق العاده تنبل و ناسازگار با کار و محیط 
کار هســتند، امــا غیــر از آن، دو دســته فقر ریشــه در 

سیاست های حاکمیت دارد.
خلیفه دوم در دوره ای حاکم شد که بیشترین ثروت 
در اختیــار جامعــه بود، طبیعتاً فقر بایــد در این دوره 
کاهــش می یافت، ولی این طور نیســت و نابرابری به 

حد اعای خود رسید. 
امــام علــی)ع( در یــک ســخنرانی در علــت پذیــرش 
حکومت تعبیر جالبی فرمودند و آن اینکه برخی آن 
قدر می خورند و شکمشان سیر است که از سیری به 
درد افتاده اند و برخی هم آن قدر گرســنه هســتند که 
از آن بــه درد آمده انــد. وقتــی جامعه ای گرفتار چنین 
مســئله ای اســت، یعنــی روابــط ظالمانــه ای توســط 
حاکمیــت درون جامعــه نهادینه شــده و علمای الهی 

نباید نسبت به آن سکوت کنند.
فقــر ســبب می شــود کرامــت انســانی از بیــن رفتــه و 
آســیب های اجتماعــی زیــادی متوجــه افــراد جامعــه 
شــود و مهم تــر اینکــه اگــر ایــن نابرابــری و فقــر بــرای 
مدت کوتاهی باشــد مســئله نیســت، ولی اگر تداوم 
یافته و به پدیده نهادینه تبدیل شود، به راحتی قابل 
مبارزه نیســت. فقر و نابرابری دو دســتاورد حکومت 
عثمــان بــود؛ عثمــان مرتکــب چهار مســئله شــد که 
وضع حکومتش با وجود ثروت زیاد به اینجا رســید. 

قوم گرایی و فامیل بازی، منشأ رواج فقر در جامعه»
از منظر امام علی)ع( افرادی با این صفات نمی توانند 

جامعه را به اهداف مورد نظر برسانند.
 نکتــه مــورد اشــاره دیگــر امــام)ع( اینکــه نظامــی که 
عثمــان راه انداختــه بــود نظام مبتنی بــر قوم گرایی و 
فامیل بازی بود نه شایسته ســالاری؛ افراد شایســته و 

اخاقی کنار گذاشته شده بودند. 
همچنیــن فســاد مالــی عثمــان گســتره زیــادی یافته 
بــود کــه نتیجــه آن فقــر و نابرابــری زیــاد اجتماعــی و 

اقتصادی بود.
مطالعات جدید نشــان می دهد وقتی فساد گسترده 
باشــد فقر هم رشــد می کند؛ وقتی شایسته ســالاری 
و عدالــت و دغدغه برای رفع مشــکات نباشــد، این 
عوامل منفی رشد می کنند. نکته دیگری که حضرت 
در خطبــه ۳0 می فرماینــد در مــورد علــل قتل عثمان 
است؛ فرمودند: حکومت عثمان به شدت استبدادی 
بود؛ به همین دلیل بزرگان صحابه مانند ابوذر، عمار 
و ابن مســعود وقتــی بــه عثمان اعتــراض کردند مورد 
هجوم قرار گرفتند و تبعید شدند؛ جالب اینکه ابوذر 
وقتــی بــه مدینــه آمد مردم متوجه شــده و اســتقبال 
زیــادی از ایشــان داشــتند. این نشــان می دهد مردم 
خیلی از وضع موجود ناراضی هســتند، البته عثمان 
سهم ابوذر از بیت المال را قطع و او را به ربذه تبعید 

کرد.
در نامــه امــام علــی)ع( به مالک بر چنــد محور تأکید 
شده است؛ شایسته سالاری و انتخاب افراد لایق در 
ارتش، قضات و کارگزاران مورد تأکید ایشــان است و 
از روابــط دوســتی و فامیلی به شــدت نهــی فرمودند. 
در مــورد کتــاب و نویســندگان کــه شــغل مهمــی بود 
حضرت بر شایسته سالاری تأکید فرمودند. در بحث 
فساد مالی می فرمودند: هر حکومتی نزدیکانی دارد 
کــه قصــد سوءاســتفاده دارنــد، ولی تــو بایــد در برابر 
آن هــا بایســتی و نبایــد طوری برخورد کنــی که امتیاز 

خاصی برای آن ها ایجاد شود.

یارانه ترکیبی»
حضــرت بــرای رفــع فقــر یارانــه ترکیبــی ایجــاد کرد. 
در برخــی کشــورها پــول و یــا کالا به مــردم می دهند، 
ولــی حضــرت تأکیــد دارند باید ترکیبــی از پول نقد و 
ســبد کالا به مردم عطا شــود. ما باید از سفارش های 
امــام درس بگیریــم نــه اینکه فقر را پــس از پیدایش 
مــورد توجه قرار دهیم؛ بدانیم حاکمیت در برابر فقر 
مســئول اســت و باید به بازبینی سیاســت های خود 
بپــردازد کــه چــرا این سیاســت ها منجر بــه رواج فقر 
شده است؛ متأسفانه ایران در بیش از 10 سال اخیر 
روند روبه گسترش فقر را تجربه کرده و می کند و باید 

تدبیری برای آن بیندیشیم.

از نظر حضرت علی)ع( هیچ انسانی بیگانه 
و فرودست به حساب نمی آمد

در نگاه غایت اندیشانه، حکومت یک وسیله است، به همین دلیل 
 هــر گونــه ای کــه باشــد،  غــرض اصلــی از آن نباید مورد غفلــت قرار 

گیرد و به تعبیر دیگر نباید میان هدف و وســیله خلطی صورت گیرد. 
حکومت برای سعادت انسان است و القای ارزش ذاتی و استقال برای آن، 

نوعی مغالطه است. در جوامع دارای سطح اندیشه  پایین، بی تردید حکومت 
مونارشــی یا تک ســالاری/ اتوکراسی جوابگوتر اســت، البته با ایجاد سازوکاری 
شایســته برای انتخاب حاکم، تعریف وظایف و نظارت بر مراحل فعالیت و در 

نهایت چگونگی فرو کشیدن از قدرت.
در تاریخ اسام و حکومت علوی، عماً این گونه از حکمرانی پذیرفته شده بود و 
خلیفه فردی در تراز یک حاکم مقتدر بود؛ البته بنا به شرایط فرهنگ اسامی، 
امــکان مداخلــه بــرای مــردم هنــوز فراهم بود. ازهمیــن منظر، امــام علی)ع( به 
حاکمیت فرد دارای شرایط لازم یا همان شایسته سالاری تأکید داشت. ایمان، 
ســنت گرایی به مثابــه قانــون، پارســایی به عنــوان بازدارنــده درونــی و توانمندی 
مدیریتــی، ویژگی هایی اســت که می توانســت در صدر اســام جلــو تک تازی و 

استبداد را تا حدی بگیرد.
حکمرانــی در ســیره  امــام علــی)ع( و دیگــر پیشــوایان، امــری کامــاً زمینــی، 
مردم محــور یــا عرفــی- نه آســمانی- شــمرده می شــد و متفــاوت از امامت بود. 
امامــت امــری آســمانی و بــی نیاز از مشــاوره و همراهی فکری مردم اســت،  اما 
حکمرانی یا خافت بدون حضور و نقش مردم میسر نمی شود،  چنان که امام 

در جاهای زیادی به آن اشاره می کند.
بــرای نشــان دادن ویژگی حکمرانی علــوی،  به دو اصل بنیادین اشــاره می کنم. 
اصــل انســان ارزشــی و اصــل عدالــت توزیعــی یا انصــاف. دو مقولــه ای که اگر 
خوشــایندی/ خوشــبختی را افزایــش ندهــد، بی گمــان موجــب کاهــش آلام 
نمی شــود. این دو اصل در نامه  ۳1 و نامه  ۵۳ نهج الباغه قابل مطالعه اســت. 
همیــن عدالــت توزیعی یا برابری همگان در برخورداری از حقوق اجتماعی بود 
که افرادی چون طلحه و زبیر را به رقابت با امام کشــاند،  چنان که امام به آنان 
می گوید آنچه شــما را به اعتراض واداشــت،  امراُلاسُــوة یعنی برقراری مساوات 

بود )خطبه ۲0۵(.
برآیند ســخنان من در چهار مطلب جمع بندی می شــود: نخســت نگاه امام به 
حکمرانــی، توســعه  قــدرت و تثبیــت موقعیت به هر قیمــت و تنفیذ فرامین به 
هر طریق نبود. دیگر اینکه آن حضرت به هیچ قیمتی به مداهنه و ریاکاری رو 
نکــرد. ســوم، در اجــرای حــد و اعطای حق از هیچ چیز و کســی باکی نداشــت،  
هرچند موجب جدایی همراهان و کم شدن یاران می شد و در آخر اینکه برای 
ایشــان انســان، در هر رنگ، ملیت و ملتی ارزشــمند و دارای حقوق بود و هیچ 

انسانی از نظر او بیگانه و فرودست به حساب نمی آمد.
اساســاً امام، حکومت را امری مردمی می دانســت و با همراهی مردم به ایفای 
نقــش حکمرانــی می پرداخــت و  بــرای همین بــرای بدســت آوردن حکومت به 
تبلیغــات چشــم پرکــن یا فریــب رو نیاورد، همچنیــن در طول زمــان حکمرانی 
مخالفان خویش را مورد آزار قرار نداد و حتی حقوق آنان را از بیت المال قطع 

نکرد، مگر آنان که به اخال در نظام اجتماعی یا سیاسی رو آورده بودند.
برگرفته از پایگاه اطلاع رسانی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

»توحید« تو همان روزهایی که منتظرش بودی 
رفته مشهد

ونوشه موســوی: آرام و قرار نداشــت. یک جا بند نمی شــد. هی دست روی 
دست می مالید و زیر لب صلوات می فرستاد. بلند می شد و می نشست. چند 
دقیقه ای هم در راهرو قطار قدم زد تا اینکه برای لحظه ای سر جایش نشست. 

به محض نشستن گفتم:
_ اتفاقی افتاده پدرجان؟

بغــض کــرد و اشــک هایش را با دنباله  دســتار کــردی اش پاک کرد. ســعی کرد 
کمی آرام باشد. 

_ اگر بدانی چند سال منتظر بودیم! مادرش که آخر نماند و رفت.
من که حالا بیشــتر گیج شــده بودم، خواستم اگر دوســت دارد برایم راز دلش 

را بگوید.
_ 1۸ ســاله بــود کــه فکــر رفتن به جبهه افتاد به ذهنش. مــن و مادرش هر دو 
مخالف بودیم. اما گوشش بدهکار نبود. الّا و باّ باید می رفت. خودم ساکش را 
بستم و راهی اش کردم. اولین نامه که رسید، گفتیم خداروشکر، حالش خوبه. 

دومی هم تقریباً با ۴0 روز فاصله رسید. اما نامه  سوم...
نمی دانم چرا با گفتن »نامه  ســوم« ناگهان خالوســلمان کلمه ها را قورت داد... 

کلمه ها اشک شدند و باریدند... ادامه داد...
_ نامه سوم بعد از چهار ماه رسید. نامه را که باز کردم همان اول، چشممان 
خورد به قطره های خون روی نامه. مادر بینوایش با دیدن قطره های خون، مثل 

آسمان بهار زار می زد و گریه می کرد. اما من نامه را خواندم، تا انتها خواندم. 
کاغــذ کهنــه ای را از لای یــک پارچه  مخمل قرمز رنگ، از جیب کتــش درآورد. 
بازش کرد. نشانم داد. اما اجازه نداد بگیرمش. می گفت این سال ها مثل یک 

امانت باارزش مراقبش بوده.
_ خواندمش، هی از بالا تا پایین... اما نامه  توحیدم آخر نداشت. کلمه  آخرش 

هم حتی ناقص بود. 
وقتی به این قسمت رسید، دیگر نمی توانست مانع اشک هایش شود.

_ نامــه را یــک بســیجی برایمــان آورده بود. از قطره های خــون، نامه بی پایان و 
لرزش شانه های سرباز خواندم که توحیدم خدایی شده. قرار بود همان روزها 
پیکرش را به سنندج برگردانن. هرچه گذشت، یک هفته، یک ماه، دو سال... 
توحید نیامد که نیامد. هی می رفتم سازمان امور شهدا، داد و بیداد و سروصدا 
که آخَر توحید من که مفقود نبود. نامه اش به دستم رسید... پس کو پسرم؟ 
اما هیچ کس جوابی برایمان نداشت، خودشان هم مانده بودند که چه شده... 
بعــد از10 ســال، چنــد تکــه اســتخوان لای پارچــه آوردن کــه یعنــی این توحید 
شماســت. پاک توحید هم اطراف همین اســتخوان بوده انگار. همین باعث 
شد فکر کنن این ها مال توحیده. اما نه من باور کردم نه مادرش. فقط دلمان 

خوش بود به مزاری که بالای سرش برای توحیدمان گریه می کنیم.
حالا بعد یک عمر، همان استخوان های اشتباهی، توی خواب دستم 

را گرفتــن کــه بیا ســلمان! توحیــد تو همان 
روزهایــی که منتظرش بــودی، رفته 

مشهد درست کنار امام رضای 
شما دفن شده... .

قطار تهران _ مشهد

دیدگاهبازتاب

وقتی صحبت از سبک زندگی می شود، برخی قالب زندگی را در 
نظــر می گیرنــد و طبیعتاً در این صورت با خود می گویند محیط 
زندگی ما با محیط زندگی اهل بیت)ع( هم فاصله مکانی دارد، 
هم فاصله زمانی و هم فاصله جغرافیایی، بنابراین ما نمی توانیم 

از سبک زندگی اهل بیت)ع( پیروی کنیم. 
از ایــن طــرف میان برخی از مردم این دیدگاه اشــتباه وجود دارد 
که فکر می کنند ســبک زندگی غربیان، ســبک زندگی ای اســت 
کــه می توانــد الگو باشــد، در صورتی که نــگاه آن ها تنها به قالب 

زندگی است.
می گویند غربیان از امکانات دنیوی، بهترین استفاده را می برند 
و بهتریــن لذت هــا و آســایش ها را هــم دارنــد و از آنجایــی کــه از 
لحــاظ شــرایط زمــان و مــکان بــه مــا نزدیک تــر هســتند ]اینکه 
می گوییــم از نظــر مکان نزدیک هســتند، با توجه به این اســت 
که با وجود پیشــرفت ها در عرصه ارتباطات فاصله ها نزدیک تر 
شــده اســت[ می توانیــم ســبک زندگــی آن هــا را ببینیــم، پــس 
می رویم سراغ سبک زندگی غربی و اروپایی. این نقطه اساسی، 
اشتباهی است که در تعریف و توضیح سبک زندگی وجود دارد. 
بنابراین مردم ما به یک بحران مبتا می شوند که به اعتقاد بنده 
بزرگ ترین بحران زندگی ما این است. در این بحران مردم ضمن 
اینکه دین، معصومین)ع(، قرآن و اهل بیت)ع( را دوست دارند، 
حس می کنند نمی توانند و نمی شود به سبک آن ها زندگی کرد. 
از آن طــرف ایــن احتمال را می دهند که به ســبک غربی زندگی 

کردن آن ها را از اهل بیت)ع( دور می کند. 
حــال بــرای برون رفــت از ایــن مشــکل و اینکه مــردم در انتخاب 

سبک زندگی شان دچار بحران نشوند باید چه کرد؟ 
پاسخ این است ابتدا باید معنای سبک زندگی را درست تبیین 
کرد. سبک زندگی فقط قالب زندگی نیست؛ سبک زندگی قالب 
و محتواســت؛ روح و جســم زندگی اســت؛ ظاهر و باطن زندگی 
اســت. ســبک زندگی عبارت است از نخســت، نگاه به زندگی و 
عالــم هســتی )افــکار و عقاید(، دوم احســاس نســبت به زندگی 
که همان حب و بغض ماســت نســبت به افراد، افعال و اشــیا؛ 
ســوم ســبک زندگی یعنی برنامه ها و روش ها و رفتارهای ما؛ به 
مجموعه این ها ســبک زندگی می گوییم. نگاه، ناشــی از افکار و 

باورهاست و حب و بغض ها، ناشی از احساسات و عاقه ها.
اگر این را به عنوان تعریف سبک زندگی در نظر بگیریم، در این 
صورت امام زمان)عج( به روز ترین بشــر هستند. عمر مبارکشان 
حدود هزار و ۲00 ســال اســت، یعنی از زمان معصومین بوده اند 
تــا بــه امروز؛ همه تحولات و پیشــرفت ها را دیده اند، ولی همین 
شــخصیت والامقام که به روز ترین و عالم ترین افراد بشــر است، 
حــرف روزشــان ایــن اســت: »وَ لیِ فی رســول الله اســوة حســنة« 
الگوی من )امام زمان)عج(( که هم به روزترین انسان و هم منجی 
عالم بشــریت هســتم که قرار اســت دنیا را به اذن الهی نجات 
دهم، رســول الله)ص( اســت. الگوی من مادرم فاطمه زهرا)س( 
اســت. از آن طرف در آیات قرآن اســت که »لکم فی رســول الله 

اسوة حسنة«.

 برگرفته از گفت وگوی پایگاه خبری تحلیلی مشرق
 با حجت الاسلام ماندگاری

 چرا برخی فکر می کنند نمی توان از سبک زندگی اهل بیت)ع( پیروی کرد؟

درنگ

سبک زندگی

الهه ارجمندی راد: »خدا لعنت کنــد این ویروس کرونــا را... چرا ایــن روزهای 
ســخت تمام نمی شــود؟... این روزها خیلی چیزها که پیشترعادی بود، خاطره 
شــده...«؛ مرد با فاصله از او نشســته بود. این را گفت و ســکوت کرد. هنوز تا 
قرائت دعای ام داوود کمی مانده بود. پیرمرد با دو ماسکی که روی هم  زده بود، 
معلوم بود چقدر سخت نفس می کشد اما چاره ای نداشت. دیابتش بالا بود و 

باید بیشتر از بقیه رعایت می کرد.
مرد نمی دانست چه جوابی بدهد؛ امیدوار کند یا بگوید بیشتر ماحظه کنید و 

حرم نیایید... »ان شاءالله این روزها تموم میشه...«.
پیرمــرد دوبــاره ســرچرخاند ســمت مــرد و ادامــه داد: »شــما هم خــوب رعایت 

می کنید. الکل و دستکش هم دارید. خدا خیرتان بده...«.
تسبیحش را به دست گرفت و رو به گنبد سرچرخاند. اشک توی چشمانش 
جمع شــده و با بغض گفت:»یادش بخیر... آن روزها با آرامش و خیالی جمع 
ســوار اتوبوس خط 1۲ می شــدم و می آمدم زیارت. بین راه و در حرم، بین صف 
نماز و کنار ضریح، باب آشنایی با زائری باز می کردم. سبک تر می شدم و موقع 
خداحافظی التماس دعایی حواله می کردم و دلم گرم می شد اگر امروز دعایم 
برای خودم گیرا نیست، از زبان زائر حضرت خارج شده و حتماً برآورده می شود. 
خدا هم این طور بیشتر دوست دارد. اما حالا با این فاصله و از پشت ماسک 

دیگر حتی درددل کردن هم سخت است«.
مرد هم دلش گرفت. خودش همه این ها را می دانست اما حالا که دیگری آن 
را می گفت، بیشتر دلش روزهای دو سال قبل را خواست؛ روزهایی که با خیالی 
آسوده در شب های قدر، عزاداری عاشورا، نمازعید فطر و... همراه جمعیت زیاد 
زائران به حرم آقا مشرف می شد و اصاً نمی دانست نگرانی سرایت بیماری چه 
معنایی دارد. پیرمرد التماس دعا داد و آرام رفت. کاش فرصت می شد بیشتر از 

درد دلش بداند... شاید می توانست حرفی بزند که آرامش کند.

عکس نوشت
زیارت در روزهای کرونایی    عکس: احمد حسنی- عکس رضوی

محســن فاطمی نژاد: 
اگــر به فرازهای حدیث 
کسا نیز که این عبارت 
تکــرار  زیــاد  آن  در 
نکــرده  دقــت  شــده، 
باشــیم، کمابیش همه 
ما پای منبرهــا و لابه لای 
خطابه ها شــنیده ایم رسول 
خدا)ص( یا حضــرت زهرا)س(، 
امام حســن و امام حســین)ع( را میوه 
دلشــان می خواندند. در همان نخســتین شب های 
مــاه مبــارک امســال چنــد تــن از طلبه هــا تصمیــم 
می گیرند همزمان با سالروز ولادت میوه دل پیامبر، 
امــام حســن)ع(، میــوه را ســر ســفره افطار و ســحر 
نیازمندان حاشــیه شــهر برســانند. خبری که شاید 
در شــب و روزهــای منتهــی به شــب های قدر، کمتر 
به آن پرداخته شد. به همین دلیل تصمیم گرفتیم 
بــا حجت الاســام علی غفوری منش کــه جرقه این 
پویش متفاوت نخســتین بار در ذهن او زده شــده 
و آن را بــه مجموعــه ای از طــاب بــا دغدغه هــای 
اجتماعی پیشنهاد کرده است، گفت وگو کنیم. 
می گویــد  غفوری منــش  الاســام  حجــت 
پویش نذر میوه نه یک کمک مؤمنانه 
با هدف انجام کاری متمایز و خاص 
بلکــه صرفاً با هدف تأمین یک 
نیازمنــدان  ســفره  در  نیــاز 
اســت.  شــده  انجــام 
از  شــنیدن  و  گفتــن 
جور شــدن اسباب 
کار  ایــن  لــوازم  و 
بــرای  همدلانــه 
نیازمنــدی  رفــع 
محرومان در دورانی 
کــه کرونــا بر شــدت مشــکات 
معیشتی افزوده است، خالی از لطف نیست. 

نخستین بار این فکر کیِ، کجا و چطور به ذهن   
شما خطور کرد؟ این انگیزه و جرقه اولیه در نهایت 

چه سروشکلی پیدا کرد؟ 
مــا مجموعه ای از طلبه هــای دغدغه مند با در نظر 

داشتن دغدغه مردم و رویکرد مرجعیت اجتماعی 
روحانیــت بــرای مردم -کــه در این ســال های اخیر 
کمــی ایــن وجــه کمرنــگ شــده اســت- جمعــی با 
عنــوان جبهه روحانیت مردمی انقاب اســامی را 
شــکل دادیم. محور اصلی و اساسی این مجموعه 
که در آن طلبه های فاضل و استادان حوزه و برخی 
از خطیبــان هســتند، پاســخ دادن بــه دغدغه های 

اجتماعی است. 
ایــن  در  کــه  پنج گانــه ای  کارگروه هــای  از  یکــی 
مواســات  کارگــروه  گرفته ایــم،  نظــر  در  جبهــه 
اســت. اســتفاده از عنــوان جبهــه در نام گــذاری 
ایــن مجموعــه نیــز بــا ایــن هــدف بوده که دســت 
بــه کارهــای بــزرگ بزنیم. در ســال های گذشــته و 
در ایــام ولادت امــام مجتبــی)ع( و پیــش از کرونــا 
مجموعــه ای در دانشــگاه فردوســی دســت به کار 
جالبــی زدنــد و کیک نــذر کردند. این به نظرم کار 
جالبــی آمــد و همیــن جرقــه ای در ذهنــم شــد که 
پویشــی بــا عنــوان نذر میــوه را به شــورای مرکزی 

مجموعه مان پیشنهاد بدهم. 
اینکــه بــه میوه رســیدیم نیز به ایــن خاطر بود که 
بســته های مختلــف غذایــی در ســال گذشــته و 
ایــام کرونــا مفصاً توســط مجموعه هــای مختلف 
مردمــی و بســیج و ســپاه توزیع شــده بــود و هنوز 
نیز می شود؛ احساس کردیم چقدر میوه در سبد 
غذایــی مــردم کمرنگ اســت. این طور نبــود حتماً 
دنبــال این باشــیم کــه کار متفاوتی انجــام دهیم، 
بلکــه احســاس کردیــم جــای میــوه خالی اســت. 
امروزه مشهود است خرید میوه واقعاً برای اقشار 

پایین کار راحتی نیست. 

اســتقبال از ایــن پویــش چطــور بــود؛ چقــدر با   
آنچه در نظر داشتید فرق داشت؟ 

شاید چهارم پنجم ماه رمضان بود که گفتیم برای 
شب میاد امام مجتبی)ع( این کار را انجام دهیم. 
با زحمت دوســتان کلیپ هایــی در فضای مجازی 
آماده و پخش شد. حقیقتاً فکر نمی کردیم تا این 
حد از این پویش استقبال شود. البته بعضی هم 
به ما می گفتند لاکچری بازی است؛ ما هم گفتیم 
ما صرفاً بر اساس نیازی که وجود دارد این کار را 
انجــام می دهیــم و می خواهیم به این نیاز، پاســخ 

درخور و شایسته ای بدهیم. 
پنــج شــش روز مانــده بــه ولادت امــام حســن)ع( 
حجــم انبوهــی از کمک هــای مالــی بــه دســتمان 
رسید که در مجموع ۵0 میلیون تومان شد. نکته  
این بود ما در این کار ســعی کردیم مجموعه های 
دیگــر را نیــز دخیل کنیم. چند حوزه علمیه، چند 
مســجدی کــه امــام جماعت های فعــال در عرصه 
اجتماعــی دارنــد و گروه هــای جهــادی طلبگــی به 
مــا کمک کردنــد. مثاً در روز بســته بندی، 10-1۲ 
نفــر از همیــن مجموعه ها آمدند و پــای کار بودند 
و حتــی همســران طلبه هــا هــم آمدنــد و در کار 

بسته بندی کمک کردند. 

میوه هــا را بــر چــه اســاس انتخاب کردیــد؟ نوع   
میوه هم ربطی به دغدغه رفع نیاز داشت؟

از آنجا که این کار به نام امام مجتبی)ع( بود واقعاً 
برایمان اهمیت داشت میوه خوب و از روی تکریم 
و احترام  به دست محرومان برسد. سراغ خیار و 
موز و سیب رفتیم. بنا بود این سه قلم تهیه شود 
ولی زمانی که می خواســتیم برای تهیه میوه برویم 
یکــی از عزیــزان صنف طــا و جواهر تماس گرفت 
و گفــت من می خواهم بــرای مرحوم مادرم در این 
کار کمک کنم و وقتی نوع میوه ها را پرسید گفت: 
هــر مقــدار نیــاز بــود حاضــرم در کنار ایــن میوه ها 

هزینه توت فرنگی یا گوجه 
ســبز را بدهــم. نتیجــه این 
شــد کــه هــزار بســته تــوت 
فرنگــی ۳00 گرمــی گرفتیم 
و کنــار بقیه میوه هــا توزیع 
کردیــم. کریــم بــودن امــام 
حســن)ع( موجب شد این 
همین طــور  مبــارک  اســم 
پشت ســر هم ابعاد کمک 
را گسترش دهد. مثاً یکی 
کــه  باصفــا  از هیئتی هــای 
واردکننــده مــوز بــود گفــت 
قیمــت  بــا  اســت  حاضــر 
خیلــی پایین تر از نرخ بازار، 
موز درجه یک به دستمان 
برســاند و دســت آخــر نیــز 

مبلــغ ۵ میلیــون تومــان بــرای کمــک از فاکتورمان 
کــم کــرد. حتی گفت زحمت تهیه بقیــه میوه ها را 
هــم می کشــد و جنس درجه یک بــا خاور برایمان 
دم در مدرســه فرســتاد تا کار بســته بندی و توزیع 

را شروع کنیم.

کمک ها معطوف به میوه بود؛ چه شد که چیز   
دیگری هم کنارش توزیع شد؟

میوه هــا را در مدرســه ثامــن کــه در ابتــدا توســط 
آیت الله مکارم ســاخته شــده و الان مدرســه ای به 
مدیریت آقای نظافت اســت، آوردیم و بسته بندی 
کردیم. همراه بســته بندی تعدادی کتاب داســتان 
بــه دســتمان  از نهــاد کتابخانه هــای اســتان نیــز 
رســید. عاوه بــر این ها تعدادی کتاب ســه دقیقه 
تــا قیامــت نیــز نــذر فرهنگــی بــود کــه همــراه این 
کتاب هــا در بســته قــرار گرفت و توزیع شــد. ما نه 
به خبرگزاری ها گفته بودیم و نه خبرنگارها را خبر 
کــرده بودیــم ولــی بــه نظــرم چــون رفقــای طلبه ما 
اخــاص داشــتند ایــن کار نمود پیدا کــرد و خیلی 
دیده شد. در مجموع نیز هزار و 100 بسته میوه با 
چهــار قلــم موز، خیار، ســیب و توت فرنگی تهیه و 

بین عزیزان در حاشیه شهر توزیع شد. 

بازخوردهای این قضیه برای خودتان چطور بود؛   
از مرحله اول تا بسته بندی و توزیع؟
نکته جالب این است ما واریزی از 
هــزار تومان تــا ۳-۲ میلیون تومان 
داشــتیم که به شخصه برای خود 
مــن جالب بــود. این یعنی همه به 
هر شــکلی تاش داشــتند در این 
کار مشــارکت کننــد و نامشــان در 
دفتــر محبان امام حســن)ع( ثبت 
شــود و سهمی در این کار کریمانه 
داشــته باشــند. عزیزانــی کــه رفته 
بودند این اقام را در حاشیه شهر 
توزیــع کننــد می گفتند مثــاً یکی 
از افــراد گفتــه بــود پــدرم ســرطان 
داشــته و دکتــر میــوه تجویــز کرده 
ولــی مــا نمی توانســتیم تهیه کنیم 

که خدا شما را رساند.

بسته های مختلف غذایی 
در سال گذشته و ایام کرونا 
مفصلاً توسط مجموعه های 
مختلف مردمی و بسیج و 
سپاه توزیع شده بود و هنوز 
نیز می شود؛ احساس کردیم 
چقدر میوه در سبد غذایی 
مردم کمرنگ است. این طور 
نبود حتماً دنبال این باشیم 
که کار متفاوتی انجام دهیم، 
بلکه احساس کردیم جای 

میوه خالی است

 ثامن الحجج)ع( ولی نعمت 
تمام عالم هستی است

تمــام صفــات و مناقبــی کــه در وجــود مبــارک پیامبــر اکرم)ص( و ســایر 
ائمه)ع( وجود دارد، در امام رضا)ع( هم هست، اما ایشان القابی دارند 

که ذکر آن ها ذکر فضائل آن امام همام نیز محسوب می شود. 
یکی از این القاب، رضاســت. از امام جواد)ع( در مورد این لقب ســؤال 
شــد، ایشــان فرمودنــد: بــه این خاطــر که خداونــد، پیامبر و ائمــه)ع( از 
ایشان راضی بودند. سؤال شد: مگر خدا و پیامبر از دیگر امامان راضی 
نبودند؟ فرمودند: آری راضی بودند، اما دشمنان از آن ها راضی نبودند، 
ســلوک و رفتــار امــام رضــا)ع( بــه گونه ای بود کــه حتی دشــمنان هم از 

ایشان راضی بودند.
 در زمینــه موضــوع رضایت از امام رضا)ع( یک نکته در صلوات خاصه 
حضــرت وجــود دارد؛ همان طور که معروف و مشــهور اســت اگر کســی 
مریض داشت به امام کاظم)ع( متوسل می شود، اگر قرض و بدهکاری 

داشت به امام جواد)ع( و اگر دشمن داشت به امیرالمؤمنین)ع(. 
دربــاره علــی بــن موســی الرضــا)ع( نیــز گفته انــد: اگر کســی می خواهد 
موجودی را از خود راضی کند واسطه جلب رضایت، امام رضا)ع( است.
َّذیِ  َّهُــمَّ صَــلِّ عَلـَـی عَلـِـیِّ بنِْ مُوسَــی ال در زیــارت خاصــه می خوانیــم: الل
یـْـتَ بـِـهِ مـَـنْ شِــئتَْ منِْ خَلقْـِـکَ؛ خدایا درود فرســت بر  ارتْضََیتْـَـهُ وَ رضََّ
علی بن موســی که او را پســندیدی و به وســیله او هرکه را از آفریدگانت 
خواســتی، خشــنود ســاختی. بنابرایــن کســانی کــه رضایــت خداونــد و 
پیغمبــر را می خواهنــد و بــه دنبال رضایــت پدر و مــادر و اطرافیان خود 

هستند، متوسل به حضرت)ع( شوند. 
برخــی علمــا می گویند:امام هشــتم)ع( را به این خاطــر که خود به مقام 
رضا رسیده است رضا ننامیده اند، بلکه به این دلیل است که می تواند 
تمام افراد را به مقام رضا برســاند و این از فضائل و مناقب ویژه ایشــان 

است.
در مــورد اهــل بیــت)ع( در زیــارت جامعه کبیره آمده اســت: سَــرورانم، 
ســتایش شــما را نمی توانــم برشــمُارم و بــا مــدح، به ]حقیقــت[ و ژرفای 
شما نمی رسم و با توصیف، منزلت شما را نمی توانم بیان کنم. در مورد 

کرامات و معجزات رضویه شواهد بسیاری ذکر شده است. 
گفتــه می شــود امــام رضا)ع( ولی نعمــت ما ایرانی ها هســتند، در زیارت 
جامعــه کبیــره یکــی از القابــی که بــرای اهل بیــت)ع( ذکر شــده »اولیاء 

النعم« به معنای ولی نعمت هاست.
 تمام هستی برای به کمال رسیدن و انسان های کامل خلق شده است. 
حضرت رضا)ع( یک انســان کامل به تمام معناســت، بنابراین خداوند 

تمام نعمت ها را به خاطر این بزرگواران خلق کرده است.
 خداوند می فرماید: »الیْوَمَْ أکَمَْلتُْ لکَُمْ دیِنکَُمْ وَ أتَمَْمتُْ عَلیَکُْمْ نعِمَْتیِ«. 
تمــام نعمت هــا به وجــود ائمه)ع( کامل می شــوند و اولیای نعم ایشــان 
هســتند؛ بنابراین امــام رضا)ع( ولی نعمت فقط خراســانی ها و ایرانی ها 
نیست بلکه ولی نعمت تمام انسان ها و بلکه ولی نعمت تمام موجودات 

عالم هستی هستند.

برگرفته از گفت وگوی قدس آناین با حجت الاســام حسین دست پروری

 

ما واریزی از هزار تومان تا 2-3 
میلیون تومان داشتیم که به شخصه 

برای خود من جالب بود. این یعنی همه به 
هر شکلی تلاش داشتند در این کار مشارکت 

کنند و نامشان در دفتر محبان امام 
حسن)ع( ثبت شود و سهمی در این کار 

کریمانه داشته باشند

پویشی که میوه را سر سفره افطار نیازمندان آورد

میوه دلمِواسات



w w w . q u d s o n l i n e . i r

  روز قدس، نشانه صف بندی حق و باطل است حجت الاسلام سید محمود مرویان حسینی، مدیرعامل بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی گفت:روزنامـه صبـح ایـران
» روز قدس، نشانه صف بندی حق و باطل و عدل و ظلم است.امروز دفاع از فلسطین دفاع از حقیقت است، حقیقتی بسیار گسترده تر از مسئله فلسطین، امروز مبارزه 
با رژیم صهیونیستی مبارزه در برابر جنایت کاران بین المللی است و همچنین دفاع از مظلوم به شمار می رود، از همین رو باید روز قدس را بزرگ دانست.«

به همت مرکز نسخ خطی کتابخانۀ مرکزی آستان 
قدس رضوی نگهداری می شود

 580 نسخه خطی ارزشمند
  از آموزه ها و فضائل علوی 

در گنجینه رضوی

بــه گزارش آســتان نیوز، مدیر مخطوطات ســازمان 
کتابخانه هــا، موزه هــا و مرکــز اســناد آســتان قدس 
رضــوی از وجــود بیــش از 580 نســخۀ خطــی از 
آثــار مربــوط بــه امیرالمؤمنین امام علــی)ع( در این 

گنجینه خبر داد.
ابوالفضــل حســن آبادی بــا بیــان اینکــه ایــن آثــار 
احادیــث،  اســت،  عربــی  و  فارســی  زبان هــای  بــه 
اخــاق و ادبیــات را از جملــه موضوعــات ایــن آثــار 
برشــمرد و اظهار کرد: »نهج الباغه« و شــروح آن، 
»نثراللئالی«، »حرز یمانی«، »دعای صباح«، »دعای 
کمیل«، »صدکلمــه«، »نامه حضرت به حذیفه«، 
»خطبه البیان«، »تنبیه الغافلین«، »دیوان حضرت 
امیر)ع(«، »مطلوب کل طالب« و »غرر الحکم« از 
جمله نســخ خطی نفیسی است که در مرکز نسخ 
خطــی کتابخانــۀ آســتان قــدس رضــوی نگهــداری 

می شود.
وی بــه معرفــی برخــی از ایــن نفایــس پرداخــت و 
گفت: »غرر الحکم و دررالکلم« تألیف ناصح الدین 
عبدالواحد بن محمد آمدی تمیمی )متوفی 510( به 
زبان عربی، یکی از این آثار است که کلمات قصار و 
حکم و مواعظ حضرت علی)ع( را به ترتیب حروف 

معجم و رعایت سجع گرد آورده است.
مدیــر مخطوطــات ســازمان کتابخانه هــا، موزه هــا و 
مرکز اسناد آستان قدس رضوی افزود: نسخه ای از 
این اثر به شماره ثبت 11537 و کتابت قرن یازدهم 
هجــری بــه خــط نســخ مشــکول در ایــن گنجینــه 
موجود است که حسن فرید محسنی در شهریور 

1354 آن را وقف کرده است.
»العمــدة فــی عیــون صحــاح الاخبــار فــی مناقــب 
امــام الابــرار« دیگــر اثــر در این موضوع اســت که 
حســن آبادی از آن نــام بــرد و تصریح کرد: این اثر 
بــه زبان عربــی و تألیف یحیی بــن بطریق، محقق، 
علمــای  بــزرگان  از  و  رجالــی  محــدث  و  متکلــم 
امامیه)قرن 6 هـ.ق( اســت که شــامل 913 حدیث 
مورد اتفاق شیعه و سنی درباره فضائل و مناقب 
و امامــت و ولایــت حضرت علی بن ابی طالب)ع( 

در 36 فصل است.
وی به معرفی نسخۀ موجود از این اثر در گنجینۀ 
رضــوی بــه شــماره ثبــت 9761 پرداخــت و ادامــه 
داد: ایــن نســخه بــه خــط نســخ به دســت ابراهیم 
بــن حســن نجفــی جعفــری، در 16 جمــادی الاول 
1062 در شیراز کتابت شده است و خان بابا مشار 
 در اردیبهشــت 1346 آن را وقــف کتابخانــۀ رضوی 

کرده است.

توزیع افطاری متبرک رضوی بین 
کادر درمان بیمارستان شریعتی 

بــه همت مدیریت امور مجاورین معاونت خدمات 
اجتماعــی بنیاد کرامت رضوی، بســته های افطاری 
بیمارســتان  درمــان  کادر  از  نفــر   400 بیــن  ســاده 

شریعتی مشهد توزیع شد.
هادی غامی مدیر امور مجاورین معاونت خدمات 
اجتماعــی بنیاد کرامت رضــوی در رابطه با کیفیت 
اجرای این برنامه گفت: در ایام ماه مبارک رمضان، 
از خدمات کارکنان بخش های مختلف خدمت رسان 
از جملــه نیروهــای نظامــی و انتظامــی، مرزبانــان و 
آتش نشــان ها بــا توزیع بســته های متبــرک افطاری 

تقدیر به عمل آمد.
وی اضافــه کــرد: روز گذشــته، بســته های افطــاری 
ســاده بیــن 400 نفــر از فعالان بخش هــای مختلف 
کادر درمان بیمارســتان شــریعتی به عنوان یکی از 
پایگاه هــای محــوری درمــان بیمــاران مبتا بــه کرونا 

توزیع شد.
مدیــر امــور مجاوریــن معاونــت خدمــات اجتماعی 
 بنیــاد کرامــت رضوی بیــان کرد: بــرای رعایت کامل 
شــیوه نامه های بهداشــتی، چند تن از پرستاران در 
فضای بیرون بیمارستان به نمایندگی از کادر درمان 
ایــن بیمارســتان، بســته های افطــاری را از دســت 

خادمان بارگاه منور رضوی دریافت کردند.
وی در ادامــه یادآور شــد: طی هماهنگی های انجام 
گرفته با سایر بیمارستان های شهر مشهد، قرار است 
روز شــنبه، هجدهم اردیبهشــت توزیع بســته های 
افطاری در کنار غذای متبرک حضرت رضا)ع( بین 

بیماران و کادر درمانی آن ها توزیع شود.

فاصله جغرافیایی مان با مردم فلسطین صدها 
کیلومتر اســت، اما همبستگی دلهای مان، این 
فاصله را کم کرده و اتحادمان را پایدار؛ اتحادی 
کــه در روز جهانــی قــدس بیشــتر خودنمایــی 
می کند و جهانیان می فهمند مردم فلســطین 
تنها نیستند و حامیانی دارند که هرگز آن ها را 
از یــاد نخواهنــد برد، تا روزی که قدس شــریف 

آزاد شود. 
در آخرین جمعه ماه مبارک رمضان، اگرچه به 
دلیل شــرایط کرونایی امکان برگزاری تجمعات 
گســترده مردمی در حمایت از مردم فلسطین 
و اعام انزجار از استکبار جهانی و رژیم غاصب 
صهیونیستی وجود نداشت، اما عاوه بر حضور 
پرشور حامیان فلسطین در فضای مجازی، ویژه 
برنامــه هایــی نیز بــا رعایت دســتورالعمل های 
بهداشتی برگزار شد. آستان قدس رضوی نیز به 
مناسبت روز جهانی قدس برنامه هایی را تدارک 
دیده بود که با حضور جمع محدودی از زائران و 
مجاوران در حرم مطهر امام رضا)ع( برگزار شد.

بــه گــزارش آســتان نیوز، به مناســبت ایــن روز 
بــزرگ،  تصاویــر شــهدای جبهــه مقاومــت در 
صحن پیامبر اعظم)ص( حرم مطهر نصب شد 
تــا یــاد و خاطــره آن ها بیش از پیــش زنده نگاه 
داشــته شــود؛ شــهیدانی همچون حاج قاســم 
ســلیمانی، عماد مغنیه، محســن فخری زاده و 
مصطفی بدرالدین. برپایی نمایشگاه بین المللی 
قدس نیز دیگر برنامه آســتان قدس رضوی به 
این مناسب بود که با استقبال زائران حرم مطهر 

امام رضا)ع( همراه شد.

 شعرخوانی شاعران بین المللی »
در حمایت از فلسطین

پنجشنبه شب و در آستانه روز جهانی قدس 
هم شــب شعر بین المللی در حمایت از مردم 
فلســطین در حــرم مطهــر رضوی برگزار شــد و 

جمعی از شــاعران غیرایرانی، تازه ترین سروده 
هــای خــود در حمایــت از مــردم فلســطین را 
قرائــت کردنــد. از آنجــا کــه قدس و فلســطین، 
مسئله جدی اسام و مسلمانان است، شاعران 
مســلمان نیز همانند سایر اقشــار نگاه ویژه ای 
بــه این روز مهم و حیاتی داشــته اند؛ به همین 
مناســبت مدیریــت زائــران غیــر ایرانی آســتان 
قدس رضوی محفلی ادبی را با حضور جمعی 
از شــعرای حــوزه بین الملــل برپــا کــرد. در ایــن 
محفــل ادبــی کــه از ســاعت 21:30  در صحــن 
قدس برگزار شد، جمعی از شعرای غیر ایرانی از 
کشورهای هندوستان، پاکستان، عراق، سوریه، 
فلســطین، افغانســتان و آذربایجــان تــازه ترین 
ســروده های خود را بــا محوریت معرفی قدس 
شــریف، حمایت از مردم و کودکان فلســطین، 

آرمان قدس و آزادی فلسطین، به زبان های اردو، 
عربی و ترکی ارائه کردند. سید ندیم سرسوی، 
شــمس الدین جعفــری، حیــدر نجفــی، کامــل 
اســماعیل، محمــد جله، شــیخ الاســام و رضا 

محمدی ولایی از جمله شــاعرانی بودند که در 
این محفل ادبی به شعر خوانی پرداختند. 

اعلام همبستگی با کودکان فلسطینی»
رضــوی،  قــدس  آســتان  برنامــه  ویــژه  دیگــر 
گردهمایــی کــودکان مســلمان از ملیــت هــای 
مختلــف در صحــن قدس حــرم مطهر رضوی 
بــرای اعام همبســتگی با کــودکان و نوجوانان 
فلســطینی بــود. در این برنامه کــه با همکاری 
مدیریــت امور زائران غیر ایرانی آســتان قدس 
رضــوی و جامعــه المصطفــی العالمیــه برگــزار 
شــد، گزیده ای از ســخنان رهبر معظم انقاب 
توسط نوجوانان به چهار زبان مختلف خوانده 
شــد. اجــرای دکلمــه توســط کــودک ســوری و 
اجرای ســرود به چهار زبان عربی، انگلیســی، 

اردو و فارسی برای زائران از دیگر برنامه هایی 
بــود که توســط گروه ســرود نوجوانــان به  اجرا 
در آمد. ســید جواد هاشــمی نــژاد، مدیر امور 
زائــران غیــر ایرانــی آســتان قــدس رضــوی در 
حاشیه برگزاری این مراسم اظهار کرد: کودکان 
فلســطینی یکــی از گــروه های آســیب دیده از 
ظلم و هجمه رژیم کودک کش صهیونیســت 
هســتند کــه در بســیاری از حمــات این رژیم 
غاصب به شهادت رسیده اند. وی برگزاری این 
مراسم را در راستای حمایت کودکان مسلمان 

از همسالان فلسطینی خود اعام کرد.

آرمان فلسطین و مقاومت»
در آخرین جمعه ماه مبارک رمضان نیز ویژه برنامه 
روز قدس با موضوع »آرمان فلسطین« در صحن 
جمهــوری حــرم مطهر رضوی برگزار شــد. در این 
مراسم حسن رحیم پور ازغدی عضو شورای عالی 
انقاب فرهنگی، رژیم صهیونیستی را خط مقدم 
استکبار جهانی دانست و گفت: روز قدس تجلی 
مبارزه با استکبار جهانی است. وی افزود: برخی 
موضوع قدس را مسئله ای محلی می دانند و بر 
این باروند که این یک مسئله داخلی است و به 
ســایر کشورها ارتباطی ندارد، اما اگر بخواهیم از 
باور یک انسان به این شبهه پاسخ دهیم، خاف 
انســانیت است که با دیدن ظلم و غارت دیگران 

سکوت کنیم.
همچنین در این روز تمثال هایی مزین به تصاویر 
شهدای مقاومت، مدافعان حرم و رهبران مسلمان 
جهان از جمله  شیخ نمر باقر النمر، فتحی شقاقی، 
شــهید شیخ عیسی قاسم ، عماد مغنیه و... در 
صحن و سرای حرم مطهر رضوی نصب شد. از 
دیگر تصاویر  هم می توان به نام شهدای مدافع 
حرم و دفاع مقدس از جمله شــهید حاج قاســم 
سلیمانی، مصطفی چمران، حسن تهرانی مقدم 

و... اشاره کرد.

بــرای ارتقــای  بــه پیشــنهاد ســازمان یونســکو 
وضــع جراید مســتقل و فراگیر، مجمع عمومی 
ســازمان ملــل متحــد در 20 دســامبر 1993 در 
چهل وهشــتمین اجاس خود، روز ســوم ماه مه 
هر سال را به عنوان »روز جهانی آزادی مطبوعات« 
اعام کرد تا در این روز تاش های جامعه رسانه ای 
ارج نهاده شود؛ در همین راستا مراکزی هستند که 
به پاسداشت تاش های اهالی رسانه و در راستای 
حفاظت از میراثی که پدید می آورند، وظیفه دارند 
برای بهره مندی نسل های حال و آینده بشریت 
این میراث را شناسایی، آرشیو و نگهداری کنند.

بســیاری از مراکــز فرهنگــی و روزنامه خوان هــای 
کشور از ابتدا به فکر ماندگاری این میراث مکتوب 
بوده اند. از همین زمان توجه معدود کتابخانه های 
کشور به گردآوری مطبوعات در کنار نسخ خطی 
شــکل گرفــت. ابتــدا در مخــازن کتــب، بایگانی 
و اســتفاده می شــد و پس از مدتی که بازار نشــر 
روزنامه و مجات رونق گرفت دغدغه نگهداری و 
ساماندهی آن ها سبب شد تا مخازن مستقلی را 

به خود اختصاص دهند.
رئیس اداره مطبوعات سازمان کتابخانه ها، موزه ها 
و مرکز اسناد آستان قدس رضوی، کتابخانه این 
مجموعه را یکی از این مراکز فرهنگی می داند و 
اظهار می کند: کتابخانه آستان قدس رضوی که 
قدمتی چند صد ساله دارد از همان آغازین شماره 
وقایع اتفاقیه، نسخه های دریافتی آن را ثبت کرده 
و تا پیروزی انقاب اسامی، بیش از 300 عنوان 

مجله، روزنامه و سالنامه را جذب کرده بود.
ابراهیم حافظی می افزاید: آســتان قدس رضوی 
با تأکید بر حفاظت و ایمنی گنجینه هایش، در 
سال 1359 به منظور آگاهی دقیق تر از موجودی 
مطبوعات کتابخانه، تسهیل خدمات، حفاظت 
بهتر و تقویت فراهم آوری نشریات ادواری، آرشیو 
مطبوعــات کتابخانــه آســتان قدس رضــوی را به 
عنوان بخشی مستقل به رسمیت شناخت و از 
این زمان روند جذب مطبوعات، رشد فزاینده ای 
به خود گرفت و با بهره گیری از روش هایی، چون 

ســنت حســنه وقف، قانون واســپاری نشــریات 
ادواری، خریــد و مبادلــه، هــر روزه ده هــا عنوان و 

صد ها نسخه جدید جذب شد. 

 بیش از 2میلیون نسخه نشریه»
 در آرشیو مطبوعات رضوی

او آرشیو مطبوعات آستان قدس رضوی که دارای 
34 هزار عنوان نشریه با بیش از 2میلیون نسخه 
است را یکی از غنی ترین آرشیو های ملی کشور 
برشــمرد و می افزایــد: ایــن مرکز پس از کتابخانه 
ملی تنها آرشــیو فعال در ســطح ملی محسوب 
می شود که فرصت مناسبی را برای پژوهشگران 
و مشتاقان عرصه تحقیق و پژوهش روی نشریات 

ادواری فراهم آورده است.
اداره مطبوعــات ســازمان کتابخانه هــا،  رئیــس 
موزه ها و مرکز اســناد آســتان قدس رضوی ادامه 
می دهد: این آرشیو بسیاری از نفایس مطبوعاتی 
از قدیمی ترین نشریه چاپ ایران گرفته تا مجموعه 
منحصر به فرد از نشریات دانشجویی و صد ها 
عنــوان نشــریه علمــی و پژوهشــی و بســیاری از 
نشریات محلی از تمام استان های کشور را در خود 

جای داده است.
وی نشــریات ادواری موجــود در ایــن مرکــز را از 
بی نظیرترین مجموعه های سازماندهی شده در 
مراکز آرشیوی کشور می خواند و می گوید: افزون 
بر 28هزار روزنامه، مجله، سالنامه فارسی و 6هزار 
نشــریه غیر فارســی بــه زبان های عربــی، لاتین، 
ترکی، اردو و ... چاپ داخل و خارج از کشــور که 
تعــدادی از آن ها قدمت بیش از 150 ســال دارد، 
در این مرکز نگهداری می شود که نشان ازاهمیت 

این مرکز دارد. 

نشریاتی با بیش از 50 زبان، از 90 کشور »
وی با اشاره به وجود نشریاتی به بیش از 50 زبان 
و از 90 کشور مختلف دنیا در آرشیو مطبوعات 
رضوی بیان می کند: این منابع آرشــیوی شــامل 
مجلــه و روزنامــه، خبرنامه هــا، نشــریات تجربی 

مانند نشریات دانش آموزی و نشریات مساجد، 
نشــریات دانشــگاهی، دانشــجویی، ســال نما و 
سالنامه ها، نشــریات الکترونیکی، شب نامه ها، 

کتاب های مطبوعاتی و بریدۀ جراید است.
حافظــی همچنین وجــود مجموعه های مهمی 
ماننــد 30 عنــوان نشــریات آغازیــن ســال های 
روزنامه نــگاری در ایــران، 250 عنــوان نشــریات 
دوره مشروطه، 500 عنوان نشریات دوره آزادی 
مطبوعــات و نهضــت ملــی شــدن نفــت، 500 
عنــوان ســالنامه های دوره پهلــوی، 500 عنــوان 
نشریات گروه های انقابی قبل و بعد از پیروزی 
 انقاب، 9هزار و 200 عنوان نشریات دانشجویی 
و 800 عنوان ویژه نامه های مطبوعاتی را بیانگر 
ارزش مجموعه مطبوعاتی موجود در ســازمان 
ارزیابی می کند.وی از ســوی دیگر به نگهداری 
نشــریاتی چون نخستین نشــریه علمی و سه 
وقایــع  نشــریه  کامل تریــن دوره  ایــران،  زبانــه 
عدلیه، نخســتین نشــریه آموزشــگاهی ایران، 
روزنامه های کثیر الانتشــار دوره قاجار، نشریه 
حبل المتیــن کلکتــه در هنــد، روزنامــه صــور 
اســرافیل طهران، مجله دینی مشهد با عنوان 

الکمال، قدیمی ترین نشریه تخصصی ورزشی 
با عنوان مجله پیش آهنگی ایران، در این اداره 

اشاره می کند.

نگهداری نشریات پیش از دهه 60»
رئیــس اداره مطبوعــات ســازمان کتابخانه هــا، 
موزه ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی یادآور 
می شــود: از ویژگی هــای آرشــیو مطبوعــات در 
 گنجینه رضوی، جذب بیش از 2هزار و 600 عنوان
نشریه چاپ خراسان )رضوی، شمالی، جنوبی( 
و جذب بیش از 4 هزار عنوان نشریه مربوط به 
قبل از دهه 60 است. همچنین بیش از 29 هزار 
عنوان نشریه مربوط به سال های پس از انقاب 
اســامی در آرشیو مطبوعات این سازمان قرار 
دارد.وی بــا اشــاره بــه وجود حــدود 400 عنوان 
نشــریه فارســی زبــان چــاپ خــارج از کشــور 
می گوید: عاوه بر این تقریباً از تمام شهر های 
ایران که صاحب نشریه هستند، نسخه هایی 
در ایــن آرشــیو موجــود اســت که از ایــن میان 
اســتان های تهران، خراســان رضوی و اصفهان 

بیشترین آمار را به خود اختصاص داده اند.

حافظــی ادامــه می دهــد: در طــول دوره حیــات 
آرشــیو مطبوعــات این ســازمان، مجموعــه داران 
بســیاری از جملــه مرحــوم حبیــب الله ذوالقدر، 
شــاعر و روزنامه نــگار؛ علی موســوی گرمــارودی، 
شــاعر و نویسنده معاصر؛ مرحوم دکتر محمود 
شــهابی، اســتاد دانشــگاه تهــران؛ مرحــوم دکتر 
محمدحســن گنجی، پدر علم جغرافیای نوین؛ 
مرحوم محمد گلبن؛ استاد سیدفرید قاسمی و 
دو تن از صاحبنظران برجســته مطبوعات ایران 
مجموعه هایشان را به این آرشیو واگذار و ارزش 
آن را دو چنــدان کرده انــد. وی اضافه می کند: در 
ســال های اخیر حجت الاسام رسول جعفریان، 
خانواده مرحوم گلشــن آزادی، غامرضا آموزگار، 
دکتــر لقمــان داورپور، کتابخانه مجلس شــورای 
اســامی، کتابخانــه مرکــزی و دانشــکده ادبیات 
دانشــگاه فردوســی مشــهد، کتابخانــه مرکــزی 
دانشــگاه تهران، کتابخانه ملک و ده ها شــخص 
و مؤسسه دیگر از جمله مراکزی هستند که در 
تکمیل آرشیو مطبوعات آستان قدس رضوی به 
صورت اهدا یا مبادله نشریات همکاری داشته اند.
اداره مطبوعــات ســازمان کتابخانه هــا،  رئیــس 
موزه ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی ایجاد 
آرشــیو دیجیتــال بــا بیش از هزار عنوان نشــریه 
قدیمــی و نفیــس را از گام هــای بــزرگ ایــن اداره 
در ســال گذشــته عنوان می کند که از این طریق 
پژوهشگران به محتوای بیش از 100 هزار نسخه 

نشریه دسترسی داشته باشند.

هزارو800عنوان کتاب در حوزه رسانه و »
تاریخ مطبوعات ایران

تخصصــی  کتابخانــه  می کنــد:  تصریــح  وی 
مطبوعــات بــا بیــش از هزارو800 عنــوان کتاب 
در حــوزه رســانه و تاریــخ مطبوعــات ایــران، در 
کنار بیش از 34 هزار عنوان نشریه ادواری به 
محققان، اصحاب رسانه و سایر عاقه مندان به 
مطالعه و تحقیق در زمینه روزنامه نگاری و علوم 

ارتباطات خدمات می دهد.

گزارشی از ویژه برنامه های حرم مطهر رضوی به مناسبت روز جهانی قدس؛ از شعرخوانی شاعران تا اعلام همبستگی با کودکان فلسطینی 

فریاد مقاومت در صحن و سرای رضوی

آرشیو مطبوعات آستان قدس رضوی، این روزها به عنوان یکی از بزرگ ترین منابع پژوهشی جهان اسلام به شمار می آید

گنجینه ای از نوادر مطبوعاتی در حرم رضوی 
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به مناسبت این روز بزرگ،  تصاویر 
شهدای جبهه مقاومت در صحن 

پیامبر اعظم)ص( حرم مطهر نصب 
شد تا یاد و خاطره آن ها بیش 
از پیش زنده نگاه داشته شود؛ 
شهیدانی همچون حاج قاسم 

سلیمانی، عماد مغنیه، محسن 
فخری زاده و مصطفی بدرالدین
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بــه مناســبت روز جهانی قدس کتــاب »چرایی 
حمایت از مسلمانان؟« نوشته علیرضا محمدی 
در رواق کتــاب صحن قدس حرم مطهر رضوی 

برای مخاطبان معرفی و خوانده شد.
به گزارش آستان نیوز، در این کتاب که به همت 
معاونت تبلیغات اسامی آستان قدس رضوی 
تولید و توســط انتشــارات رضوی منتشــر شده 
است، نویسنده ضمن بیان ادله فقهی در خصوص 
دفــاع از ملــت هــای مســلمان، مبانــی حقوقی 
 دفاع از مقاومت اسامی و منافع امنیت ملی،

بــه شــبهات در این خصوص نیز پاســخ داده و 
بــه معرفــی آثــاری در مــورد حمایــت از جنبش 
هــای اســامی پرداختــه اســت.در ایــن مراســم 
که با حضور فعالان حوزه کتاب، نویسندگان و 
صاحبنظران برگزار شد، ضمن برگزاری منبرکتاب، 
بــرای کــودکان،  حلقــه معرفــت، قصــه گویــی 

رونمایــی از کتــاب، معرفــی و خوانش و امضای 
 کتاب توســط نویسنده اثر، به شرکت کنندگان

و برگزیــدگان مســابقه کتاب خوانــی کتاب اهدا 
شد.به همت معاونت تبلیغات اسامی آستان 
قــدس رضــوی و طی مــدت ماه مبــارک رمضان 
همــه روزه در رواق کتــاب آثار مرتبــط با این ماه 

ویژه زائران و مجاوران خردسال و بزرگسال بارگاه 
منور رضوی معرفی و خوانده شده است. گفتنی 
است، بر اساس برنامه ریزی های انجام شده این 
رواق به صورت مداوم همه روزه در ایام ماه مبارک 
رمضان در دو نوبت 9 صبح تا قبل از اذان ظهر 
و 15 تا 18 در صحن قدس و رواق نجمه خاتون 

پذیــرای زائــران و مجــاوران، فعالان حــوزه کتاب، 
نویسندگان و صاحبنظران است.

به مناسبت روز جهانی قدس 

معرفی و خوانش کتاب »چرایی حمایت از مسلمانان؟« در رواق کتاب
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